
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN ĐẮK RVE 

THƯỜNG TRỰC HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /BC-HĐND 

 

Đắk Rve, ngày      tháng      năm 2024  
 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động năm 2024 và phương hướng,  

nhiệm vụ năm 2025 của Thường trực HĐND thị trấn 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị trấn Khóa XII, Kỳ họp thứ 9.  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019;  

Căn cứ Quy chế làm việc của Thường trực HĐND thị trấn.  

Thường trực HĐND thị trấn báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 và 

chương trình công tác năm 2025, cụ thể như sau:  

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp của Hội đồng nhân dân 

1.1. Công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND thị trấn Đăk Rve 

- Công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND thị trấn Đăk Rve được triển khai đúng 

quy trình, quy định. Thường trực HĐND đã chủ động tổ chức hội nghị liên tịch 

phối hợp với UBND, UBMTTQVN thị trấn để thống nhất chuẩn bị nội dung, 

chương trình kỳ họp, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan trong công tác 

chuẩn bị kỳ họp. Trong quá trình chuẩn bị, các nội dung có tính chất quan trọng, 

nhạy cảm, phát sinh đều được báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Đảng 

ủy để bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, tạo sự đồng thuận khi tiến hành xem xét, 

quyết định.  

- Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp, kế hoạch tiếp xúc cử tri, 

thông báo thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri và tiến hành phân công nhiệm vụ 

cho các tổ chức, cá nhân thực hiện. Ban hành Công văn đề xuất nội dung trình 

tại kỳ họp thứ 8, thứ 9 HĐND thị trấn khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Hoạt động thẩm tra của các Ban HĐND thị trấn được Thường trực 

HĐND thị trấn phân công cụ thể bảo đảm khoa học, đúng lĩnh vực. Theo đó, 

chất lượng báo cáo thẩm tra của các Ban từng bước được nâng lên rõ rệt, thể 

hiện được chính kiến và nêu rõ những vấn đề còn có ý kiến khác nhau, trên cơ 

sở đó giúp đại biểu HĐND thị trấn có thêm thông tin để thảo luận và có những 

đề xuất, kiến nghị phù hợp với quy định của pháp luật, sát với thực tế của địa 

phương. 
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- Để nội dung chất vấn chất lượng, sát thực tiễn, trước kỳ họp, thường 

trực HĐND chủ động khảo sát, thu thập thông tin. Thường trực HĐND có công 

văn chuyển 02 nội dung chất vấn cho UBND thị trấn chuẩn bị, giải trình làm rõ 

vấn đề đại biểu quan tâm1.  

- Thường trực HĐND đã chỉ đạo sát sao việc hai Ban của HĐND thị trấn 

phối hợp Công chức Tư pháp - Hộ tịch, cơ quan trình rà soát, chỉnh sửa các dự 

thảo nghị quyết trước khi HĐND thị trấn biểu quyết thông qua. Các vấn đề quan 

trọng của địa phương đều được đưa ra HĐND bàn thảo kỹ trước khi quyết định, 

góp phần quan trọng thúc đẩy sự phát triển KT - XH, bảo đảm ANQP ở địa 

phương. 

- Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong sử dụng tài liệu phục vụ kỳ 

họp như: Chủ động gửi tài liệu cho các đại biểu qua địa chỉ gmail và trên hộp 

thư zalo để đại biểu nghiên cứu sớm các nội dung, tạo thuận lợi cho việc trao 

đổi, thảo luận, quyết định tại kỳ họp. 

1.2. Công tác tổ chức kỳ họp HĐND thị trấn Đăk Rve 

- Thực hiện Nghị quyết của HĐND thị trấn về kế hoạch tổ chức các Kỳ 

họp thường lệ năm 2024, Thường trực HĐND thị trấn đã tổ chức thành công 01 

Kỳ họp thường lệ2, 02 Kỳ họp chuyên đề3 và chuẩn bị tổ chức Kỳ họp thứ 9 

HĐND thị trấn Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

                                                           

1 Hiện nay, tại một số vị trí trong diện tích rừng phòng hộ giao về cho địa phương quản lý trên đường đèo Măng 

Đen và đường ĐH 26 xảy ra tình trạng có 1 hộ xây dựng chuồng trại chăn nuôi, 2 trường hợp mở quán bán nước, 

cà phê đón du khách đến thăm quan và chụp ảnh. Được biết các cơ quan chức năng đã tiến hành kiểm tra thực tế. 

Lãnh đạo UBND thị trấn đã chỉ đạo, thực hiện lập biên bản cam kết tháo dỡ. Nhưng cho đến nay, các trường hợp 

vi phạm chưa thực hiện tháo dỡ khôi phục tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm; Trước Kỳ họp thứ 4 

HĐND thị trấn, cử tri có ý kiến về các đường xương cá tại thôn 5 và thôn 7 bị lấn chiếm thu hẹp gây khó khăn 

cho việc đi lại cũng như vận chuyển nông sản, hàng hóa của các hộ dân sinh sống tại các khu vực này. Thời gian 

qua, lãnh đạo UBND thị trấn đã chỉ đạo, đã giải quyết bằng cách để các hộ lấn chiếm viết bản cam kết với nội 

dung sẽ trả lại diện tích lấn chiếm khi Nhà nước có nhu cầu sử dụng. Tuy nhiên, qua các hội nghị TXCT, cử tri 

tiếp tục ý kiến về vấn đề này. Xét thấy, đây là vấn đề mà cử tri rất quan tâm, là nhu cầu chính đáng của cử tri.  

Với chức năng quản lý nhà nước, đề nghị UBND thị trấn có giải pháp cụ thể khắc phục vi phạm tại các tuyến 

đường xương cá trong thời gian tới. 

2 Kỳ họp thứ 8 HĐND thị trấn Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban hành 3 Nghị quyết gồm: Nghị quyết số 

52/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của Hội đồng nhân dân thị trấn Về chương trình hoạt động giám sát năm 2025 

của Hội đồng nhân dân thị trấn Đăk Rve; Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của Hội đồng nhân dân 

thị trấn Về tình hình thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024; Nghị quyết 

số 54/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của Hội đồng nhân dân thị trấn Về việc phê chuẩn Quyết toán ngân sách thị 

trấn năm 2023 và phương án phân bổ kết dư ngân sách thị trấn năm 2023. 
3 Kỳ họp chuyên đề lần thứ III HĐND thị trấn Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ban hành 3 Nghị quyết gồm: 

Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 04/01/2024 về Phê chuẩn các chức danh và mức hỗ trợ cụ thể đối với những 

người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn trên địa bàn thị trấn Đắk Rve theo Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND 

ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum; Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 

04/01/2024 về thống nhất danh mục duy tu bảo dưỡng công trình thuộc nội dung số 01, Tiểu dự án 1 - Dự án 4 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 

(vốn sự nghiệp); Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 04/01/2024 về Kế hoạch thực hiện các chương trình MTQG 

năm 2024 trên địa bàn thị trấn. 

- Kỳ họp chuyên đề lần thứ IV HĐND thị trấn Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban hành 1 Nghị quyết gồm: 

Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 15/11/2024 về thống nhất danh mục duy tu bảo dưỡng công trình thuộc nội 
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- Công tác điều hành kỳ họp của Chủ tọa linh hoạt, khoa học, phát huy tinh 

thần dân chủ; đã gợi mở, định hướng cho các đại biểu HĐND thị trấn tập trung 

thảo luận, làm rõ những vấn đề trọng tâm, tạo được sự thống nhất cao trước khi 

biểu quyết thông qua Nghị quyết. Các báo cáo thông qua tại kỳ họp theo hướng 

ngắn gọn, trọng tâm, tăng thời gian thảo luận, chất vấn. 

- Nhìn chung các đại biểu HĐND thị trấn đã chủ động nghiên cứu tài liệu, 

phát hiện nhiều vấn đề, tham gia tích cực, có trách nhiệm tại phiên thảo luận tại 

hội trường. Tỷ lệ đại biểu tham dự kỳ họp đạt cao, tỷ lệ đại biểu tham gia phát 

biểu thảo luận ngày càng tăng lên. 

- Sau các kỳ họp HĐND, Thường trực HĐND thị trấn có văn bản hướng 

dẫn nội dung tiếp xúc cử tri, thông báo kết quả kỳ họp. Các Nghị quyết sau khi 

ban hành được đăng tải trên trang thông tin điện tử của địa phương và gửi đến 

các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cử tri, Nhân dân để biết, giám sát việc triển khai 

thực hiện. 

2. Công tác tiếp xúc cử tri và xem xét trả lời ý kiến, kiến nghị của cử 

tri 

Thường trực HĐND thị trấn đã phối hợp với tổ đại biểu HĐND Huyện, 

UBND, UBMTTQVN thị trấn tổ chức 6 hội nghị tiếp xúc cử tri4 ở 6 điểm cụm 

với 446 cử tri tham gia, có 42 lượt cử tri nêu 57 ý kiến, kiến nghị5. Hội nghị tiếp 

xúc cử tri được tổ chức lồng ghép tiếp xúc cử tri đối với 2 cấp hoặc 3 cấp. Sau 

khi kết thúc đợt tiếp xúc, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ban Thường 

trực UBMTTQVN thị trấn cùng với Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức hội ý và 

lựa chọn các ý kiến chưa được trả lời, hoặc trả lời chưa thỏa đáng, phân loại ý 

kiến thuộc cấp nào, tổng hợp theo nhóm vấn đề, theo từng lĩnh vực kịp thời, đầy 

đủ và gửi bằng văn bản về cấp có thẩm quyền xem xét, nghiên cứu trả lời. Báo 

cáo giải quyết kiến nghị của cử tri được xây dựng rõ ràng, đầy đủ theo từng lĩnh 

vực và phân định rõ ý kiến nào đã giải quyết, ý kiến nào đang giải quyết.  

3. Về hoạt động giám sát 

- Ban hành văn bản đề nghị hai Ban của HĐND, đại biểu HĐND, Ban 

Thường trực UBMTTQVN thị trấn đề xuất nội dung giám sát năm 2025. 

- Chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động của hai Ban HĐND, đại biểu 

HĐND thị trấn trong việc giám sát, khảo sát và phân công hai Ban HĐND thị 

trấn thẩm tra các nội dung do UBND thị trấn, đơn vị trình xin ý kiến Thường 

trực HĐND thị trấn; thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình các 

                                                                                                                                                                                     
dung số 01, Tiểu dự án 1 - Dự án 4 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi năm 2024 (vốn sự nghiệp). 
4 Có 4 cụm điểm tổ chức HN TXCT 3 cấp và 2 cụm điểm tổ chức HN TXCT 2 cấp. 
5 Có 3 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh, 34 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện và 20 ý 

kiến thuộc thẩm quyền giải quyết cấp thị trấn. 
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Kỳ họp HĐND thị trấn, cung cấp được nhiều thông tin quan trọng để làm cơ sở 

cho đại biểu xem xét, quyết nghị. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội phù hợp với địa phương, Thường trực đã có công 

văn đề nghị 2 Ban của HĐND và đại biểu HĐND thị trấn chủ động nghiên cứu, 

phối hợp triển khai thực hiện theo đúng quy định.  

- Thường trực HĐND thị trấn đã thực hiện giám sát kết quả giải quyết ý 

kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau các kỳ họp theo quy định6. Các ý 

kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp thị trấn đã được 

trả lời tại hội nghị tiếp xúc cử tri7. 

- Trên cơ sở chương trình giám sát hàng năm của HĐND thị trấn, các Ban 

của HĐND thị trấn triển khai các hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát 

chuyên đề theo Luật định8. 

- Thường trực HĐND thị trấn đã thường xuyên giám sát các sự việc9. Ban 

hành Quyết định Thành lập Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thị trấn về kết 

                                                           
6 Giám sát qua báo cáo trả lời ý kiến cử tri của của UBND thị trấn và báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế, báo 

cáo kiểm tra, rà soát việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri. 
7 HN TXCT sau kỳ họp thứ 7, trước và sau kỳ họp thứ 8, các ý kiến, kiến nghị đều được trả lời thỏa đáng và cử 

tri thống nhất, không có ý kiến thêm. 
8 + Ban Kinh tế - Xã hội: Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ bò cái sinh sản cho hộ nghèo và hộ cận 

nghèo theo chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS và miền núi tại thị trấn năm 2023. 

+ Ban Pháp chế: Tiến hành giám sát việc tiếp nhận, giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và 

sau kỳ họp thứ 6 và thứ 7 HĐND thị trấn. 

9 + Công tác chỉnh trang đô thị, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị: Tổng km dọn vệ sinh: 1.5 km với số 

lượng người tham gia: 250 người. Tổ chức trồng dặm cây phân tán tại đèo Măng đen với 2.500 cây thông và 

1.050 cây Điệp Anh Đào; Tổ chức trồng 95 cây tại các điểm trường học (30 cây bằng lăng, 65 cây bàng đài 

loan). Triển khai đổ 20 trụ bê tông và khung sắt giá đở cây hoa giấy khu vực bờ kề; Trồng 15 cây Điệp Anh Đào 

loại lớn đường kính gốc 20 cm tại khu vực Sân vận động, công viên và các tuyến đường…và trồng 50 cây bằng 

lăng thái tại khu vực Sân vận động, bờ kè và các tuyến đường...  

+ Tổng kinh phí chỉnh trang đô thị trên địa bàn thị trấn: 4.752.000.000. Trong đó Nâng cấp vỉa hè hệ thống thoát 

nước đường Hùng Vương: với tổng kinh phí: 1.760.615.695 đồng; Sửa chữa nhà văn hoá thị trấn với tổng kinh 

phí: 1.341.264.984 đồng; Duy tu bảo dưỡng đường ĐH.26 (đèo Măng Đen) với tổng kinh phí: 969.457.424 

đồng; Cải tạo hệ thống thoát nước, tấm đan các tuyến đường thị trấn với tổng kinh phí: 300.135.065; Hệ thống 

an toàn giao thông đường A Vui và Duy Tân, thị trấn Đăk Rve với tổng kinh phí: 121.964.266 đồng; Sữa chữa 

Cổng chính, tường rào trụ sở Đảng uỷ-HĐND-UBND-UBMTTTVN thị trấn: 159.562.566. 

+ Nghiệm thu, bàn giao 155 bồn nước (năm 2023) và 95 bồn nước (năm 2024) hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 

thuộc chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi; Nghiệm thu bàn giao 

sản phẩm dinh dưỡng hỗ trợ (tiểu Dự án 3 cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững năm 2024). 

+ Tổng số Gạo đã nhận: 5.385 kg; Tổng số gạo đã cấp phát: 5.385 kg; trong đó: Đã cấp hỗ trợ cứu đói dịp tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024: Tổng số gạo: 2.625 kg; Số hộ: 68 hộ; Số khẩu: 175 khẩu. Đã cấp hỗ trợ thiếu 

đói dịp giáp hạt năm 2024: Tổng số gạo: 2.805 kg; Số hộ: 57 hộ; Số khẩu: 187 khẩu.  

+ Tiền điện cho hộ nghèo năm 2024: đã cấp quý I và quý II với tổng số tiền 87.048.000 đồng/248 hộ; Ngân hàng 

AgriBank chi nhánh Kon Rẫy Hỗ trợ 60.000.000 đồng/01 căn nhà; Tập đoàn Tân cảng Sài Gòn hỗ trợ 80 triệu 

đồng/1 căn nhà; Dự án 1 chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH vùng DTTS  hỗ trợ 88 triệu đồng/02 

căn nhà, đất ở 44 triệu đồng/01 hộ. 

+ Nhân dịp Tết nguyên đán 2024, tặng bánh chưng xanh cho 750 hộ, với số tiền hỗ trợ 63.680.000 Đồng (Hộ 

nghèo 248, Hộ CN 106, 396 Hộ DTTS); Có 05 hộ nghèo và 05 hộ CCCM nhận quà của Quyền chủ tịch nước; 
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quả thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 và Nghị quyết số 

53/NQ-HĐND ngày16/7/2024 của HĐND thị trấn Đăk Rve về phương hướng, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Thành lập Đoàn giám sát của 

Thường trực HĐND thị trấn về việc thực hiện việc cấp và sử dụng bồn nước hỗ trợ 

nước sinh hoạt phân tán thuộc Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn thị trấn Đăk Rve. 

- Dự buổi giám sát của Ban KT – XH của HĐND huyện10; Ban Pháp chế 

của HĐND huyện11; Thường trực HĐND huyện12; Ban Dân tộc của HĐND 

tỉnh13; UBMTTQVN huyện14. 

- Qua giám sát, khảo sát, đã kịp thời nắm bắt được tình hình triển khai, kết 

quả đạt được, những hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân trong triển khai thực 

hiện các Nghị quyết của HĐND thị trấn. Từ đó, đã kiến nghị UBND thị trấn và 

các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tiếp thu và có giải pháp cụ thể để điều 

chỉnh, kịp thời khắc phục thiếu sót theo các kiến nghị của các Đoàn giám sát. 

4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công 

dân 

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của 

công dân, Thường trực HĐND thị trấn đã ban hành thông báo tiếp công dân định 

kỳ theo Quy chế phối hợp công tác giữa HĐND và UBMTTQVN thị trấn15. 

Tính đến thời điểm báo cáo, thực hiện 12 lần tiếp công dân định kỳ và 3 lần tiếp 

công dân đột xuất do UBND thị trấn mời, tuy nhiên không có lượt công dân đến 

kiến nghị, phản ánh đối với Thường trực HĐND thị trấn. 

- Giữa 2 Kỳ họp, Thường trực HĐND đã tiếp nhận 01 báo cáo tổng hợp ý 

kiến, kiến nghị của đại biểu HĐND thôn 9 về một số vấn đề liên quan đến việc 

thi công đường nội thôn 9. Thường trực HĐND thị trấn đã có văn bản16 gửi 

UBND thị trấn. 

                                                                                                                                                                                     
Thực hiện tốt công tác cấp thẻ BHYT cho các đối tượng được thụ hưởng (gia hạn thẻ BHYT hộ nghèo, đối tượng 

DTTS, Người sinh sống tại vùng khó khăn 100%. Tăng mới thẻ BHYT vùng khó khăn 23 thẻ; Tăng mới thẻ BHYT 

DTTS: 19 thẻ; Tăng mới thẻ BHYT HN: 03 thẻ. Thẻ BHYT trẻ em dưới 6 tuổi 32 thẻ). 

10 Giám sát về lập, giao chỉ tiêu KT – XH và lập dự toán NSNN 2024. Giám sát tình hình thực hiện chính sách hỗ 

trợ tiền sử dụng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn thị trấn từ năm 2021 – 2023. 
11 Giám sát thực hiện Nghị quyết 79/2023 của HĐND tỉnh Kon Tum. 
12 Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT trên địa bàn thị trấn; tham gia khảo sát thực tế với 

đoàn HĐND huyện vị trí cầu giàn thép tại thôn 7 thị trấn; Giám sát việc thực hiện các quy định của Pháp luật về 

quản lý trật tự xây dựng và cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn thị trấn. 
13 Giám sát “thực hiện Nghị định 28/2022/CNĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi 

thực hiện CT MTQG phát triển KT-XH vùng ĐN DTTS và MN”. 
14 Giám sát kết quả thực hiện Tiểu Dự án 2, Dự án 3 chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS và 

MN trên địa bàn thị trấn. 
15 Quy chế phối hợp số 01/ /QCPH- HĐND - UBMTTQVN TT ngày 20/01/2022 Quy chế phối hợp giữa Hội 

đồng nhân dân và Ủy ban MTTQVN thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026. 

 
16 Công văn số 20/HĐND ngày 12/4/2024 của Thường trực HĐND thị trấn V/v đề nghị chỉ đạo, giải quyết, 

trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri thôn 9. 
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- Làm tốt công tác theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị của công dân theo quy định. Qua giám sát, trong năm 2024, bộ phận 

tiếp nhận đơn thư đã tiếp nhận 07 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân/07 vụ 

việc17. Hiện đã giải quyết xong 7 đơn/07 đơn. Phối hợp cùng với UBND thị trấn 

giải quyết một số vấn đề xảy ra trên địa bàn. 

5. Một số hoạt động khác của Thường trực HĐND thị trấn 

- Tham dự và ủng hộ 200.000 đồng cho đêm giao lưu văn nghệ ủng hộ 

“Ngày hội bánh chưng xanh” tết Nguyên đán Giáp thìn 2024 do thị trấn Đăk 

Rve tổ chức. 

- Tham gia cùng với Thường trực Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN thị trấn 

thăm hỏi các gia đình chính sách, có công Cách mạng trên địa bàn nhân dịp Tết 

nguyên đán 2024 và nhân dịp ngày TBLS 27/7. 

- Tham dự các kỳ họp chuyên đề18 và kỳ họp thường kỳ lần thứ 8, kỳ họp 

thường kỳ lần thứ 9 HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021 – 2026.  

- Tham dự buổi làm việc của Phòng kinh tế - hạ tầng huyện tại thị trấn19.  

- Tham dự các hoạt động của địa phương tổ chức và các phong trào do địa 

phương phát động20. 

- Tham dự các cuộc họp, các hội nghị trực tuyến khi có trong thành phần 

được tham dự. 

- Tham gia hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Bí thư cấp ủy và người đứng 

đầu chính quyền với nhân dân cuộc thứ I năm 2024.  

- Báo cáo tình hình đại biểu HĐND thị trấn hàng tháng theo chỉ đạo của 

Thường trực HĐND huyện. Xây dựng các báo cáo theo yêu cầu21. 

                                                           
17 Trong đó 05 đơn nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai, 01 đơn về môi trường, 01 đơn đề nghị tạo điều kiện 

làm đường (đơn khác). 

 
18 Kỳ họp chuyên đề lần thứ 7, thứ 8, thứ 9 HĐND huyện Kon Rẫy khóa XV. 

19 Với nội dung thống nhất phương án thu kinh phí đóng góp của các hộ dân sống dọc 2 bên đường Hùng Vương 

(đoạn nối tiếp) để triển khai thực hiện công trình nâng cấp vỉa hè và hệ thống thoát nước. 

20 Lễ ra quân đầu xuân Giáp Thìn 2024 thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM, chỉnh trang đô thị trên 

địa bàn thị trấn; tham dự buổi gặp mặt công dân lên đường nhập ngũ năm 2024; tham dự Đại hội Đại biểu 

MTTQVN thị trấn lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 – 2029; tham dự Đại hội Đại biểu Hội LHTN thị trấn lần thứ VII, 

nhiệm kỳ 2024 - 2029; Lễ phát động và ra quân triển khai trồng cây xanh, hoa và VSMT tạo cảnh quan hai bên 

đường đèo Măng đen; Ra quân ngăn chặn sự phát triển, diệt trừ cây Mai Dương trên địa bàn thị trấn; Hội nghị 

tổng kết phong trào thi đua “CCB gương mẫu” giai đoạn 2019 – 2024; ủng hộ đồng bào một số tỉnh phía Bắc bị 

thiệt hại do cơn bão Yagi gây ra; tham gia công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn; Vận 

động nhân dân cải tạo vườn tạp; ... 

21 Báo cáo tình hình triển khai thực hiện theo nội dung phục vụ đoàn kiểm tra theo quyết định số 1363-QĐ/TU, 

ngày 25/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Luật tiếp công dân; Báo cáo 

kết quả thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị năm 

2024; Báo cáo số liệu phục vụ cho báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ thị trấn nhiệm kỳ 2025 – 2030; Báo cáo 

tình hình thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân trên địa bàn thị trấn từ 

01/01/2022 đến ngày 29/02/2024; Báo cáo Việc ban hành các nghị quyết của HĐND thị trấn tại kỳ họp thứ 7 và 

việc thực hiện Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của HĐND tỉnh về qui định chức 

danh, một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố, 

người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 
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II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

Thường trực HĐND thị trấn xây dựng và tổ chức thực hiện các chương 

trình, kế hoạch công tác tháng, quý, năm theo đúng quy định; Làm tốt công tác 

phối hợp giữa HĐND thị trấn với Ban Thường trực UBMTTQVN và lãnh đạo 

UBND thị trấn tổ chức tốt các Hội nghị liên tịch, tổ chức thành công kỳ họp 

chuyên đề và kỳ họp thường kỳ trong năm 2024 đảm bảo đúng Luật định, chất 

lượng các kỳ họp HĐND từng bước được nâng lên, công tác tổ chức, điều hành 

kỳ họp từng bước được cải tiến; việc xây dựng và ban hành nghị quyết của 

HĐND cơ bản đúng luật và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; Tổ 

chức thành công các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp tại các thôn. 

Hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp của các đại biểu HĐND thị trấn tại 

các điểm, cụm điểm trên địa bàn khu dân cư luôn được đảm bảo theo quy định 

của pháp luật và từng bước có sự đổi mới; Việc gần dân và lắng nghe ý kiến của 

Nhân dân được tăng cường, các đại biểu đã thường xuyên tiếp xúc cử tri để lắng 

nghe tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân và vận động Nhân dân thực hiện chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND. 

HĐND thị trấn, Thường trực HĐND thị trấn, hai Ban của HĐND thị trấn đã 

hoàn thành Chương trình hoạt động giám sát năm 2024; Công tác tiếp công dân, 

đôn đốc, giám sát tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và những kiến nghị của 

công dân luôn được Thường trực HĐND thị trấn quan tâm thực hiện. 

2. Hạn chế - nguyên nhân  

- Về hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thị trấn tuy 

đã có sự phân công và điều hòa phối hợp hoạt động của các Ban của HĐND, 

nhưng trong công tác báo cáo có một số nội dung chưa đảm bảo thời gian. 

- Có một số văn bản liên quan đến Kỳ họp gửi cho đại biểu nghiên cứu, 

tiếp cận chưa kịp thời. 

* Nguyên nhân:  

- Công chức VP – TK được phân công tham mưu giúp việc cho HĐND 

trong công tác tham mưu đối với Thường trực HĐND thị trấn chưa kịp thời. 

- UBND thị trấn trình HĐND các hồ sơ liên quan đến Kỳ họp chưa đảm 

bảo thời gian và nội dung, làm ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra của các ban 

HĐND cũng như chất lượng nghiên cứu, xem xét để quyết định thông qua Nghị 

quyết của đại biểu HĐND tại kỳ họp. 

III. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2025 
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Trong năm 2025, Thường trực HĐND thị trấn tập trung triển khai thực 

hiện các nội dung trọng tâm sau: 

1. Phối hợp các cơ quan liên quan chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp của HĐND 

thị trấn. 

2. Về hoạt động giám sát: Thực hiện theo Nghị quyết số 52/NQ-HĐND 

ngày 16/7/2024 của HĐND thị trấn Về chương trình hoạt động giám sát năm 

2025 của HĐND thị trấn Đăk Rve. Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị 

của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 10, thứ 11 HĐND thị trấn Khóa XII. Xây dựng 

chương trình giám sát năm 2026. Giám sát việc thực hiện các nghị quyết, kết 

luận, kiến nghị qua giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND 

thị trấn theo quy định.  

3. Chuẩn bị và tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND thị trấn định kỳ 

và đột xuất. Bên cạnh đó, tổ chức các hoạt động giải trình tại các phiên họp của 

Thường trực HĐND thị trấn (nếu có). 

4. Tổ chức Hội nghị giao ban quý định kỳ giữa Thường trực HĐND, hai 

Ban của HĐND thị trấn và đại diện đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn. Tham 

gia các hội nghị, hội thảo, tập huấn do tỉnh, huyện tổ chức. 

5. Xem xét, cho ý kiến đối với nội dung UBND thị trấn trình xin ý kiến 

Thường trực HĐND thị trấn đảm bảo kịp thời, đúng quy định.  

6. Đôn đốc các đại biểu HĐND thị trấn phối hợp với Ban quản lý thôn, 

Trưởng ban công tác Mặt trận thôn nắm bắt những ý kiến, kiến nghị chính đáng 

của cử tri, tổng hợp trình tại kỳ họp thứ 10, 11 HĐND thị trấn Khóa XII. 

7. Chủ động phối hợp với Lãnh đạo UBND và Ban Thường trực 

UBMTTQVN thị trấn xây dựng và thực hiện Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri 

sau kỳ họp thứ 9 và trước, sau kỳ họp thứ 10, thứ 11 HĐND thị trấn Khóa XII.  

8. Tiếp tục chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của hai Ban HĐND thị 

trấn, nhất là việc tổ chức thực hiện chương trình giám sát, khảo sát chuyên đề 

năm 2025 và xây dựng chương trình giám sát, khảo sát năm 2026. 

9. Hai Ban của HĐND thị trấn căn cứ chương trình hoạt động của Ban, chủ 

động tổ chức giám sát tình hình thực hiện các Nghị quyết của HĐND thị trấn 

Khóa XII đã ban hành; thẩm tra có chất lượng các báo cáo theo sự phân công 

của Thường trực HĐND thị trấn và chuẩn bị báo cáo thuyết trình tại kỳ họp thứ 

10, thứ 11 HĐND thị trấn, Khóa XII. 

10. Duy trì tiếp công dân định kỳ theo Quy chế phối hợp công tác giữa 

HĐND và UBMTTQVN thị trấn vào ngày 22 hàng tháng; tham gia tiếp công dân 

với Chủ tịch UBND thị trấn vào thứ 5 hàng tuần. Tiếp nhận, xử lý, theo dõi và 
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đôn đốc việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ảnh của công 

dân theo quy định. 

11. Tham gia giám sát cùng với Đoàn giám sát của Thường trực HĐND 

tỉnh, huyện và các Ban của HĐND tỉnh, huyện khi về giám sát tại thị trấn. Bên 

cạnh đó, tham gia giám sát cùng với Đoàn giám sát của HĐND, các Ban của 

HĐND và UBMTTQ Việt Nam thị trấn. 

12. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ khác đảm bảo mọi hoạt động 

của HĐND, Thường trực HĐND, hai Ban của HĐND, đại biểu HĐND thị trấn 

tiến hành thuận lợi. 

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2024 và chương trình công 

tác năm 2025 của Thường trực HĐND thị trấn./. 
 

Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện (B/c); 

- TT Đảng ủy (B/c); 

- TT HĐND thị trấn; 

- LĐ UBND thị trấn; 

- BTT Ủy ban MTTQVN thị trấn; 

- Hai Ban của HĐND thị trấn; 

- Các đại biểu HĐND thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

                      CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

  Đinh Thị Sương 
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